
Página 32Número 1	 Lunes, 3 de enero de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

10	 Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Empresa, 
Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan 
nuevas tarifas del servicio de agua potable en Lorquí. 

Examinado el expediente incoado a instancia del Ayuntamiento Lorquí, 
con entrada en el Registro Electrónico Único de la CARM en fecha 1 de 
diciembre de 2021, solicitando la autorización de nuevas tarifas del servicio de 
agua potable. 

La tarifa en vigor fue aprobada por Orden de la Consejería de Empresa, 
Industria y Portavocía (BORM n.º 190 de 18/08/2020).

El Ayuntamiento de Lorquí solicita la aprobación de nuevas tarifas del servicio de 
suministro de agua potable (adoptado por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
de 18 de noviembre de 2021). La propuesta de subida de tarifas de la prestación 
patrimonial de carácter público no tributaria se produce a instancias de la empresa 
concesionaria, Acciona Agua, conforme a lo previsto en la cláusula undécima 
del Pliego de condiciones que rige la concesión del servicio de abastecimiento 
y saneamiento. Aplicada la fórmula polinómica que regula la retribución del 
concesionario, resulta una revisión del 1,2485 por 100. Con la nueva tarifa, una 
unidad familiar de cuatro miembros cuyo consumo promedio sea de 118 litros por 
habitante y día, equivalente a 14,5 m³/mes, la factura aumenta en 0,22 euros al 
mes, o sea una elevación en términos relativos del 1,25 por 100.

Por la Jefatura de Sección e Infraestructura de Comercio Interior de la 
Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial se ha emitido informe 
favorable a la modificación de tarifas del citado Ayuntamiento, por considerarla 
justificada y cumplir con los artículos 6 y 7 del Decreto 2.695/1977, de 28 de 
octubre, sobre medidas relativas a política de precios, y artículo 16.2 del Real 
Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes de carácter fiscal, 
fomento y liberalización de la actividad económica además de lo dispuesto en la 
disposición transitoria de la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de desindexación de la 
economía española.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del día 15 de diciembre 
de 2021, ha informado, asimismo, favorablemente las tarifas de referencia, 
estimándose conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, por las 
razones anteriormente expuestas.

De conformidad con la Propuesta de la Dirección General de Comercio e 
Innovación Empresarial, visto el artículo 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de 
junio, y el Real Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia 
de precios; el Real Decreto 2.226/1977, de 27 de agosto, sobre autorizaciones de 
aumento de tarifas de servicios de competencia local, y Orden Ministerial de 30 
de septiembre de 1977, así como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto, 
el Decreto del Presidente n.º 34/2021,de 3 de abril, de Reorganización de la 
Administración Regional, modificado por el Decreto de la Presidencia 47/2021, 

NPE: A-030122-10



Página 33Número 1	 Lunes, 3 de enero de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

de 9 de abril, y por el Decreto n.º 67/2021, de 18 de noviembre, y el Decreto 
n.º 45/2021, de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, el Decreto 8/2005, 
de 14 de enero, de modificación del Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creación 
del Consejo Asesor Regional de Precios, y artículo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Dispongo:

Primero- Autorizar las tarifas del servicio de agua potable propuestas por el 
Ayuntamiento de Lorquí, en sesión del Pleno del día 18 de noviembre de 2021, 
que son las siguientes: 

TARIFAS GENERALES USO DOMÉSTICO 
CUOTA DE CONSUMO USO DOMESTICO 

a) Bloque 1: hasta 10 m3, al mes……...……………………….                 0,992197 €/m3 
b) Bloque 2: desde 10 a 16 m3, al mes…………………………                1,129209 €/m3 
c) Bloque 3: desde 16 a 25 m3, al mes…………………………                1,553948 €/m3 
d) Bloque 4: más de 25 m3, al mes……………………………..                2,851545 €/m3 
CUOTA DE CONSUMO USO NO DOMESTICO 
a) Bloque 1: todos los m3……..………………………………….                1,553916 €/m3 
CUOTA DE SERVICIO USO DOMESTICO 
Contador 13 mm……………………………………………………             3,042873 €/mes 
Contador 15 mm……………………………………………………             5,258167 €/mes 
Contador 20 mm y superior ………………………………………             7,472844 €/mes 
CUOTA DE SERVICIO USO NO DOMESTICO 
Contador 13 mm…………………………………………..……….             7,472844 €/mes 
Contador 15 mm……………………………………………..........           14,117802 €/mes 
Contador 20 mm y superior…… ………………………..............           20,762688 €/mes 
CUOTA DE MANTENIMIENTO DE CONTADORES 
Contador 13 mm…………………………………………….       0,844892 €/Abonado/mes 
Contador 15 mm…………………………………………….       1,689782 €/Abonado/mes 
Contador 20 mm y superior ………………………............       2,534675 €/Abonado/mes 
TARIFAS REDUCIDAS ESPECIALES 
Tarifa Social: Se reducirá el importe total del recibo en el 50 % de lo facturado en 
concepto de consumo. 
Tarifa Familia Numerosa: Se facturarán todos los metros cúbicos por encima de 10 
m3 mensuales a la tarifa establecida para el bloque 2 de agua. 
Tarifa de avería: Se emitirá un recibo de 16 m3 mensuales y una factura de taller para 
el resto de m3 a precio de bloque 3 de agua. 
TARIFA DE INVERSIONES 
1,50 € por abonado y mes para la recaudación de fondos destinados a la mejora de 
las infraestructuras de distribución de agua potable y alcantarillado. 

 
SEGUNDO - Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

 
Contra la presente Orden, los interesados podrán interponer recurso contencioso-
administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, 
en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a su notificación, pudiendo 
también interponer con carácter previo y potestativo recurso de reposición ante esta 
Consejería, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 46 de 
la Ley de la Jurisdicción Contencioso Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas . 

 
Murcia a 20 de diciembre de 2021 
La Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía. 
María del Valle Miguélez Santiago 
 

Segundo - Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Contra la presente Orden, los interesados podrán interponer recurso 
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de 
Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a 
su notificación, pudiendo también interponer con carácter previo y potestativo 
recurso de reposición ante esta Consejería, en el plazo de un mes, de acuerdo 
con lo establecido en los artículos 46 de la Ley de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia a 20 de diciembre de 2021.—La Consejera de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, María del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-030122-10


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	12102/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 13 de diciembre de 2021, por la que se nombra a doña María Inmaculada Méndez Mateo, Profesora Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Psicología Evolutiva y de la Educación”.
	12103/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 14 de diciembre de 2021, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	11917/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 21 de diciembre de 2021, por la que se nombra a don Pablo José Olivares Olivares, profesor Titular de Universidad, en el Área de Conocimiento “Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológi
	11963/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 22 de diciembre de 2021, por la que se nombra a don Domingo Andrés Pascual Figal, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Medicina”, vinculada con plaza de Facultativo Especia
	12101/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 27 de diciembre de 2021, por la que se nombra a don Joaquín Monreal Pérez, Profesor Titular de Universidad, en el Área de Conocimiento “Organización de empresas”.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11940/2021	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio tipo de colaboración social a suscribir entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y determinadas asociaciones o colegios prof
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11545/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Twinhouse Plant 1, S.L. la modificación de la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de
	11935/2021	Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Archena. 
	11936/2021	Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Ojós. 
	11937/2021	Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Lorquí. 
	12089/2021	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se garantiza el funcionamiento del servicio que presta la empresa Zardoya Otis, S.A., mediante el establecimiento de servicios mínimos a realizar po
	11964/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Forespan, S.A.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	12087/2021	Extracto de la Resolución de 27 de diciembre de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales. Misión Comercial Directa Dubai Calzado 2022
	12138/2021	Extracto de la Resolución de 27 de diciembre de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales. Misión comercial directa DUBAI 2022-Sector 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11906/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Cons
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11924/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11925/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11926/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11927/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11928/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11929/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11971/2021	Corrección de error en anuncio de cobranza con inicio el 5 de enero de 2022.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11767/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y declaración de impacto ambiental de instalación eléctrica de alta tensión de producción denomin
	Consejería de Educación y Cultura
	12140/2021	Anuncio de 27 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Educación y Cultura, por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden de 23 de
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11821/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda de la Casa de Gracia” y “Cordel de la Huerta” clasificadas entre las del 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Andalucía
	Sala de lo Social con sede en Sevilla
	11784/2021	Recurso de suplicación 1.065/2021.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	11582/2021	Licencia para el ejercicio de la actividad de cafetería con cocina y sin música.
	Fortuna
	11796/2021	Ampliación de actuaciones administrativas automatizadas. Expte. n.º 521/2020. 
	Lorca
	11811/2021	Bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso como funcionario/a de carrera para cubrir una plaza de Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Lorca, mediante c
	11812/2021	Bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso como funcionario/a de carrera para cubrir una plaza de Ingeniero/a Técnico de Obras Públicas, vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Lorca, mediante est
	11813/2021	Bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso como funcionario/a de carrera para cubrir dos plazas de Arquitecto Técnico, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Lorca, mediante estabilización de em
	11814/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 17 de diciembre de 2021, sobre aprobación de bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso como funcionario/a interino/a eventual de un/a Técnico Auxiliar de Cult
	Lorquí
	11914/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General para 2022.
	Mazarrón
	12097/2021	Información pública de la aprobación provisional de la Modificación Puntual 57 el PGMO de Mazarrón, Sector S-05-04 “Los Llanos del Alamillo”.
	Molina de Segura
	11973/2021	Edicto de exposición y periodo voluntario de pago del padrón de la tasa por recogida de residuos sólidos urbanos correspondiente al 6.º bimestre de 2021.
	Murcia
	11966/2021	Aprobación del padrón de la tasa por aprovechamiento de la vía pública con mercadillos semanales en Murcia y Pedanías, del tercer cuatrimestre del año 2021.
	Puerto Lumbreras
	11959/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por expedición de documentos administrativos. 
	11960/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la actividad administrativa de otorgamiento de licencias urbanísticas.
	11949/2021	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora del servicio de cementerio municipal “San Damián” de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	11933/2021	Aprobación inicial del Presupuesto de 2022.
	11962/2021	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al sexto bimestre de 2021 y anuncio de cobranza.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento Regante de Molina de Segura
	11839/2021	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	12110/2021	Exposición de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2020 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-30T18:24:43+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



